PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.541, DE 9 DE ABRIL DE 2021

Prorroga, até o dia 13 de abril de 2021, as
medidas para a fiscalização e a
instrumentalização do estado de
calamidade pública reconhecido por meio
do Decreto nº 12.236, de 23 de março de
2020, dispostas no Decreto nº 12.525, de 26
de março de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso XVIII do "caput" do art. 112 da Lei Orgânica do Município de

Araraquara,

D E CRETA:

Art. 1º Ficam prorrogadas, até o dia 13 de abril de 2021, as medidas para a
fiscalização e a instrumentalização do estado de calamidade pública reconhecido por meio
do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, dispostas no Decreto nº 12.525, de 26 de

março de 2021, e dá outras providências.

Art. 2º Excepcionalmente no período compreendido entre 10 e 13 de abril de
2021, fica permitida a realização de atividades presenciais por entidades religiosas, inclusive
cultos, fica condicionada, cumulativamente, à adoção das providências descritas no art. 22

do Decreto nº 12.525, de 2021, bem como à observância das seguintes regras:

1 - distância mínima de 3m (três metros) entre pessoas, devendo todas as
pessoas presentes estar devidamente sentadas, dentro do local em que estabelecida a

entidade religiosa, abrangidos seus funcionários;

li - ocupação máxima por até 30% (trinta por êento) da capacidade total de

pessoas sentadas no local em que estabelecida a entidade religiosa; e

Ili - proibição de uso de bebedouros coletivos, devendo todas as pessoas

utilizarem garrafas de água própria.

Art. 3º Este decreto e tra em igor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "P FEITOR BENS CRUZ", 9 de abril de 2021.

EDINHO SILVA

Secr ária Municipal de Saúde

Página 1 de 2 Ili
/Vr

PREFEITURA DO YLJN_ISÍl'!QJ)E-+Q
/ t ! 1 -"

~~ÍEJlAfIB~! D ZE
Superint n~ent epartamento

:i:?.~nnrtt;e-;:dlPe Araraquara Autôno o de a e Esgotos de
Araraquara

~y~
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA

Diretora Executiva da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves "Vovó Mocinha"
Maternidade Gota de Leite de Araraquara

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio .

. Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sábado, 10/abril/21- Ano XL - Nº 10610.

/7· 1 .. ·.
I / .. •· ' , , ·JII--//

rJ"-1

Página 2 de 2